Filioli, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus; Gal. 4. §. 19. Job, 39. §. 1. et 3: *Nunquid parturientes cervas observasti? Incurvantur ad foetum et pariunt, et rugitum emittunt.* Greg., [l.] 30. *Moral.*, c. 11*, id ad Paulum accommodat, parturientem iterum Galatas.

Galat., supra*: *Vellem autem esse apud vos modo, et mutare vocem meam;* variis nimirum inflexionibus, nunc blandiens, nunc irascens, nunc plangens. Bernardus ait nos matres esse debere*.

Ephes. 4. §. 23. [24]: *Renovamini spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem qui secundum Deum creatus in justitia et sanctitate veritatis.* Jo. c. 16. §. 21: *Mulier cum parit,* etc. Parvulum Christum esse est Ruperti sententia*, et plerique Græci; vide Maldonatum*. Ro. 13**: *Induimini Dominum nostrum Jesum Christum,* duplicitate: pro merito, pro expressione habituum.

* Sermo m de Ad-
ventu, § 3.

* Comm. in Joan.,
c. xii, circa med.

Comm. in Joan.,
ad locum.

** Vers. ult.

vint le temps de son enfantement elle a mis au monde un enfant malé; qui a jamais eu une telle chose, et qui a vu rien de semblable? Saint Jean Damascène, *De la Foi orthodoxe*, liv. IV, chap. xv, interprète ce passage de la Sainte Vierge.

Mes petits enfants, pour qui je ressens de nouveau les douleurs de l'enfantement, jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous... As-tu observé les biches lorsqu'elles enfantent? Elles se courbent pour produire leur fruit et elles le mettent au jour, et elles poussent des rugissements. Saint Grégoire, dans ses *Morales*, liv. XXX, chap. xi, applique ce texte à saint Paul, enfantant de nouveau les Galates.

Mais je voudrais être maintenant près de vous, et changer mon langage; c'est-à-dire, varier les inflexions de ma voix, tantôt caressant, tantôt me courrouçant, tantôt pleurant. Saint Bernard dit que nous devons être des mères.

Renouvez-vous dans l'esprit de votre âme, et revêtez-vous de l'homme nouveau qui a été créé selon Dieu dans la justice et la sainteté de la vérité... La femme lorsqu'elle enfante, etc. D'après Rupert et plusieurs Grecs, l'enfant doit être le Christ; voir Maldonat. *Revêtez-vous de notre Seigneur Jésus-Christ,* d'une double façon: pour participer à ses mérites, pour reproduire ses vertus.

Luc. 8^{*} : *Mater mea et fratres mei hi sunt qui audiunt verbum Dei; audiunt et faciunt.* Mat. 12^{*} : * Vers. 21.
Qui fecerit voluntatem Patris mei, ille meus frater, et soror, et mater est : frater, quia ego facio ; et soror similiter, ut includat utrumque sexum ; et mater, quia me in corde suo concepit et deinde parit. Augustinus, 1. *De Sancta Virginitate*, c. 5, consolatur virgines quia matres Christi esse possunt.